NIKOLAUS VON KUES (1401-1464)

PHILOSOPHISCH-
THEOLOGISCHE
SCHRIFTEN

Herausgegeben von Leo Gabriel
Übersetzt und kommentiert von
Dietlind und Wilhelm Dupré

STUDIEN- UND JUBILAUMSAUSGABE
LATEINISCH-DEUTSCH

BAND II

VERLAG HERDER WIEN

.1982

[REVERENDISSIMI IN CHRISTO PATRIS ET DOMINI NICOLAI DE CUSA CARDINALIS SANCTI PETRI AD VIN-
CULA LIBELLUS INCIPIT, QUI INSCRIBITUR DIRECTIO
SPECULANTIS — INTERLOCUTORES SUNT CUM CARDI-
NALE JOANNES ANDREAS VIGEVIUS ABBAS, PETRUS
BALBUS PISANUS, FERDINANDUS MATIM PORTUGAL-
LENSIS NATIONE¹.]

I.

Abbas: Tu nosti nos tres, qui studio dediti tecum colloqui
admittimur, in altis versari; ego enim in Parmenide Procli
commentariis, Petrus vero in theologia Platonis eiusdem Pro-
cli, quam de graeca latinam facit, Ferdinandus autem Aristo-
telis perlustrat ingenium; tu vero, cum vacat, in Arcopagita
Dionysio theologo versaris. Gauderemus audire, an ne ad illa,
quae per iam dictos tractantur, compendiosior tibi clariorque
occurrat modus.

Nicolaus: Undique circa profunda mysteria occupamur,
neque, ut credo, brevius quisquam faciliusque illa diceret, quam
ii, quos lectitamus, licet mihi aliquando visum sit illud per nos
neglegi, quod propinquius nos duceret ad quaesitum.

Petrus: Hoc aperiri depreciamur.

Ferdinandus: Ita omnes veritate afficimur, quod ipsam
undique reperibilem scientes illum habere magistrum optamus,
qui ipsam nostrae mentis oculis anteponat. Tu autem te infati-
gabilem ostendis in eo etiam tuo declinante senio, et quando
pulsatus de ipsa loqueris, videris iuvenescere. Dicitur igitur tu
illud, quod prae nobis ipse considerasti.

N: Dicam et tecum, Ferdinande, hoc pacto colloquar, quod
omnia, quae a me audies, nisi compellaris ratione, ut levia
abicias.

¹ Cod. Mon. fol. 132r; auf der vorhergehenden Seite (fol. 131v)
heißt es: Tetralogus Cusae de li non-aliud, cuius meminit in
tractatu de venatione sapientiae campo tertio.

ANLEITUNG FÜR DEN BETRACHTENDEN, EINE
SCHRIFT DES IN CHRISTUS VEREHRUNGSWÜRDIGEN
VATERS UND HERRN NIKOLAUS VON KUES, KAR-
DINAL VON ST. PETER IN KETTEN. DIE GESPRÄCHS-
TEILNEHMER MIT DEM KARDINAL SIND DER ABT
JOHANNES ANDREAS VIGEVIUS, PETRUS BALBUS VON
PISA UND DER PORTUGIESE FERDINAND MATIM.

I.

Abt: Du weißt, daß wir drei, die wir uns dem Studium gewid-
met haben und denen du gestattet hast, mit dir zu reden, mit er-
habenen Dingen beschäftigt sind. Ich befaße mich mit dem
Parmenideskommentar des Proklos, Petrus hinwieder überträgt
die Platonische Theologie eben desselben Proklos aus dem Griechi-
schen ins Lateinische, und Ferdinand seinerseits erforscht das Ge-
dankengut des Aristoteles. Du jedoch widmest dich, wenn du Zeit
hast, dem Theologen Dionysios Areopagita. Es würde uns nun
freuen zu hören, ob sich nicht vielleicht dir ein kürzerer und
deutlicherer Weg zu dem, was die genannten Schriftsteller behan-
deln, darbietet.

Nikolaus: Überall beschäftigen uns tiefe Geheimnisse. Und ich
glaube nicht, daß jemand sie kürzer und einfacher zum Ausdruck
gebracht hat als eben die Männer, deren Schriften wir immer wie-
der lesen, auch wenn mir manchmal schien, daß wir gerade das
übersehen, was uns dem Gesuchten näherbringen könnte.

Petrus: Wir bitten dich dringend, uns dies darzulegen.

Ferdinand: Uns allen liegt die Wahrheit so am Herzen, daß
wir im Bewußtsein, sie überall finden zu können, uns danach
sehen, jenen zum Lehrmeister zu haben, der sie vor das Auge
unseres Geistes stellt. Du aber erweist dich sogar in deinem sich
bereits neigenden Alter unermüdlich darin, und wenn man dich
auffordert, über sie zu sprechen, scheinst du wieder jung zu
werden. Sprich mit uns also über das, was du vor uns überlegt
hast.

N: Ich werde es tun und mit dir, Ferdinand, unter der Bedingung
reden, daß du alles, was du von mir zu hören bekommst, als
unbedeutend verwirfst, außer dein Verstand zwingt dich dazu,
beizustimmen.

F: Sic philosophi, praeceptores mei, agendum esse docuerunt.
N: Abs te igitur in primis quaero: quid est quod nos apprime facit scire?

F: Definitio.

N: Recte respondes; nam oratio seu ratio est definitio. Sed unde dicitur definitio?

F: A definiendo, quia omnia definit.

N: Bene sane. Si igitur omnia definit definitio, et se ipsam igitur definit?

F: Utique, cum nihil excludat.

N: Vides igitur definitionem omnia definientem esse non aliud quam definitum?

F: Video, cum sui ipsius sit definitio. Sed quaenam sit illa, non video.

N: Clarissime tibi ipsam expressi. Et hoc est id, quod dixi nos negligere in venationis cursu quaesitum praetereuntes.

F: Quando expressisti?

N: Iam statim, quando dixi definitionem omnia definientem esse non aliud quam definitum.

F: Nondum te capio.

N: Pauca, quae dixi, facile rimantur, in quibus reperies non-aliud; quodsi toto nisu mentis aciem ad li non-aliud convertis, mecum ipsum definitionem se et omnia definientem videbis.

F: Instrue nos, quonam modo id fiat; nam magnum est quod affirmas et nondum credibile.

N: Responde igitur mihi: quid est non-aliud? Estne aliud quam non aliud?

F: Nequaquam aliud.

N: Igitur non-aliud.

F: Hoc certum est.

N: Definias igitur non-aliud!

F: Video equidem bene, quomodo non-aliud est non aliud quam non aliud. Et hoc negabit nemo.

N: Verum dicis. Nonne nunc certissime vides non-aliud se ipsum definire, cum per aliud definiri non possit?

F: Die Philosophen, meine Lehrer, lehrten mich so zu handeln.
N: Zuerst frage ich dich also: was ist es, das uns in erster Linie wissen läßt?